39. ET FORNICATI SVNT IN ADINVENTIONIBVS.] CHRYSTOMI. Fornicationem hoc loco non corporum solum dicit, sed etiam religionis: atque hanc Prophetæ potissimum solent sic appellare, simul Dei curam & eorum ingratitude ostendentes: quia quantam vir circa vxorem, tantam Deus circa ipsos exhibuit prouidentiam. Atque etiam sic resiliunt, & ad idola sponte defecerunt.

Fornicatio duplex.

THEODORETI. Fornicationem autem hoc loco non modò incontinentiam, verum etiam idolorum cultum vocat. Quoniam enim Deo copulati, illorum cultum adamarunt, dæmonum honorem merito fornicationem appellauit.

HESYCHII. Fornicationem igitur hîc vocat defectionem à Deo.

41. ET TRADIDIT EOS IN MANVS INIMICORVM.] EVSEBII. Non tradit autem Dominus populum suum, nisi prius eum fuerit abominatus: abominatur autem ipsum propter actiones prædictas. Postquam autem Dominus tradiderit, quis non possit eorum dominari?

CHRYSOSTOMI. Truculenti, impostores, aduersus naturam erecti, ad idola propensi, cum barbaricum timorem quasi frenum quod-

CATE-
NA PA-
TRVM.

Exaggerat
Dei clemen-
tiam &
Israelito-
rum mali-
tiam.

quoddam maximum concepissent, cohibiti fuerunt; & humiliati à pristina infania resili-erunt.

HE SYCHII. Simul & Dei clementiam laudavit, & illorum malitiam tragicè deploravit: siquidem ipse non destitit illis beneficia conferre, & à rebus tristibus eos liberare, ipsi verò similiter perseverarunt illum irritare.

44. ET VIDIT DOMINVS CVM TRIBV-
LARENTVR.] CHRYSOSTOMI. Vide rur-
sus curam ipsius: non enim videbat illos ma-
litiam deponere, sed dumtaxat tribulari, &
servavit eos. Sicut enim patri filiorum amanti
satis est, ob suam erga filium clementiam,
si ipsum videat coercitum & humiliatum, ita
quoque Deo. tantummodò vocabant eum,
& illicò annuit: quod etiam in Ægypto
fecerat.

Cyri in Ju-
deos bene-
volentia.

EVSEBII. Atque hoc impletum fuit,
quando immisit Deus in cor Cyri Regis, &
postmodum Darij & Artaxerxis, vt cum
Gente Iudzorum benignè agerent; iuxta
quæ in Scriptura Esdræ referuntur. Quin &
etiamnum Romanorum Imperio servientes
miserationibus potiuntur, Deo hoc ipsis con-
cedente: non quòd digni essent, sed rur-
sus propter multitudinem misericordiarum
suarum.

46. ET DEDIT EOS IN MISERICORDIAS.]
ATHANASII. Hoc ait propter Cytum,
qui ipsos è captivitate liberavit, & Darium
& Xerxen, qui ipsis quoque facultates suppe-
ditarunt ad templi ædificationem.

HE SYCHII. Viden' quanta sit Dei be-
nevolentia; quandoquidem etiam inimicos
nobis placabiles reddit, eosque non aliquos,
sed omnes; & quidem illos qui tamquam
hostes captivos ceperant: hi nempe paterna
viscera erga captos induunt, vt clarum sit il-
lud quidem iræ diuinæ, hoc autem benigni-
tatis esse: vtrisque enim ad correctionem opus
habemus.